Victorinus, autem, quod praeceptor eius in rhetorica, quod proditur, fuerit, falsum est, quippe cum id Hieronymus, qui de eo saepe meminit, numquam asserat³⁹².

Riferendosi al periodo romano, Vittori già esaltava la costanza di Gerolamo nel dividersi parimenti tra *pietas* cristiana e studio:

Manens autem Romae non solum litteris operam dabat, sed Christianam pietatem una cum litteris imbibebat: et tempus quod studiis superaret, religioni, et quod religioni residuum erat, studiis impendebat³⁹³.

Segue un passo in cui Vittori assembla due affermazioni erasmiane abbastanza distanti tra loro, per fornire una descrizione della pluralità di interessi perseguiti dal giovane Gerolamo:

Didicit autem Romae non solum Latinas ac Graecas pariter litteras, sed nullum doctrinae genus intactum reliquit. Porphyrii, Isagoras legit, Alexandri commentarios vertit, Platonem, Aristotelem, demum philosophos omnes omnesque poetas percurrit, quod ex eius operibus omni doctrinarum genere refertis compertissimum est. In Latino autem

³⁹¹ Erasmo, *Vita*, cit., pp. 40-42, ll. 260-288; in part.: p. 40, ll. 264-266: «Tum an Victorino praeceptore sit usus, non satis liquet ex Hieronymi verbis, quibus utriusque meminit [...]»; e p. 42, l. 288: «Verum de Victorino quidem lectoris facio iudicium».

³⁹² *Supra*, ll. 68-70.

³⁹³ *Supra*, ll. 91-93.

ad ipsis incunabulis inter grammaticos, rhetores et philosophos detritus fuit³⁹⁴.

Vittori accennerà alle esercitazioni di retorica affrontate dal giovane Gerolamo, per poi a passare a presentarne gli «studiorum sodales»³⁹⁵, seguendo, senza alcuna modifica, il filo della biografia di Erasmo. Nel frattempo, tuttavia, ne aveva ricavato una sorta di *collage* dai seguenti passi:

1. Graecas ac Latinas litteras ab ipsis statim incunabulis didicit, quemadmodum ipse testator; et hoc didicit feliciter quo maturius. [...] Proinde non abs re sibi gratulatur Hieronymus, quod a puero inter grammaticos et rhetores fuerit pene detritus, quorum alteri docuerunt emendate pureque loqui, alteri splendide, grauiter et sapienter. Horum institutioni debemus incomparabilem Ecclesiae doctorem non loquacium sophistarum scholis³⁹⁶.
2. Sub huiusmodi praeceptoribus (scil. Donato e Vittorino), iam adultior in bonis litteris, nullum doctrinae genus intactum reliquit.

³⁹⁴ *Supra*, ll. 103-108.

³⁹⁵ Cfr. Vittori, *supra*, ll. 115-119: «studiorum autem sodales, qui scribantur, hos praecipue habuit Pammachium [...] Bonosum [...], et Heliodorum [...]»; che ricalca l'originario passo di Erasmo: «Studiorum sodales inter ceteros hos praecipuos habuit: Pammachium [...] Bonosum [...], Heliodorum [...]». Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 43, ll. 319-325. In realtà, proprio la presentazione dei personaggi di secondaria levatura, rispetto all'economia del racconto, offre l'occasione di cogliere le diffuse riprese lessicali del modello erasmiano, da parte di Vittori. Ad esempio, a proposito della zia di Gerolamo. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 39, ll. 197-200: «Matertera Castorina, cum qua dissidii nescio quid intercesserat ob rem, ni fallor, familiarem; quam tamen humanissimis litteris ad concordiam inuitat»; a cui corrisponde, con estrema evidenza, il passo di Vittori: «Matris tamen soror, hoc est Hieronymi matertera, Castorina dicta est: cum qua dissidii nescio quid intercessit, quam tamen humanissimis litteris semel et iterum ad pacem et concordiam, ut ex epistola XXXVI constat, inuitavit». Cfr. *supra*, ll. 22-25.